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Oficio n°. 189/2021

Saudade do Iguacgu, 18 de junho de 2021.

Excelentissimo Senhor
JOSEMAR ANTONIO CEMIN

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 028/2021.

Senhor Presidente:

Encaminhamos & Camara Municipal de Vereadores o
Projeto de Lei n°. 028/2021, para apreciacéo, votacéo, e posterior
aprovacao, em regime de urgéncia, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

=
DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

~
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Mensagem n°. 028/2021
Saudade do Iguagu, 18 de junho de 2021.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste. encaminhar para apreciagéo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n®. 028/2021, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar e Especial no Orgamento de 2021 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 150.000,00 para a Secretaria Municipal de Saude, destinados aos pagamentos do
rateio de despesas do Consorcio CONIMS.

02 — R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados aos pagamentos das
gratificagdes por trabalho nos plantdes dos médicos, enfermeiros e técnicos em enfermagem.

03 — R$ 305.000.00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagiio e Urbanismo, destinados a
futura aquisi¢éo de uma minicarregadeira (Bobcat) equipada com vassoura recolhedora.

04 — R$ 10.000.00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados
ao pagamento de servigos de terceiros prestados por pessoa juridica.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente, 7 .
/‘&‘k . >
C e
- DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
GAMARA MUNIGIFAL DE
BAUDADE DG IBUsgU - PR |
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PROJETO DE LEI N°. 028/2021, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e Especial no Or¢camento Geral do
Municipio do ano de 2021.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz

saber a todos os habitantes do Municipio. que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2021, um Crédito Adicional
suplementar no valor de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais), e um

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.000.00 (dez mil reais), nas dotagdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satude
' Unidade | 06.02 | Fundo Municipal de Saade
Func¢éo 10 Saide
Sub-funcio | 301 Atencdo Basica
Programa |11 Atengéio Basica em Saide
Acdo 2.009 | Servigos de Atengdo Basica em Satde
Fonte 303 Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 337170 | Rateio Pela Participagdo em Consércio Piblico
Valor em R$ 50.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satude
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude
Funcéo 10 Saunde
Sub-fungdo | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
k Programa |14 Atencgdo de Média e Alta Complexidade em Salide
Acdo 2.010 | Servigos de Média e Alta Complexidade em Satde
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 337170 | Rateio Pela Participacdo em Conséreio Plblico
Valor em R$ 100.000,00




. Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana - CNPJ 95.585.477/0001-92
Yo Fone: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude

Funcéo 10 Saide

Sub-func¢éo | 301 Atengdo Bésica

Programa |11 Atenc¢do Basica em Satde

Acdo 2.009 | Servigos de Atengio Basica em Satde

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 339093 | Indenizagdes e Restitui¢des

Valor em R$ 100.000,00
Orgao 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo

Funcdo 15 Urbanismo

Sub-fungéo | 452 Servigos Urbanos

Programa |22 Infraestrutura e Servi¢os Urbanos

Acdo 2.022 | Servigos do Departamento de Urbanismo

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 4490352 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 305.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 555.000,00.

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL:

Orgiio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente
Fungdo i1 Saneamento
Sub-fun¢do 1511 Saneamento Bésico Rural
Programa |12 Saneamento Bésico
Agdo 2.057 | Servigos de Saneamento Basico Rural
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 339239 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
| Valor em R$ 10.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL R$ 10.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2020 e da anulacio
parcial de dotagdes orgamentarias conforme definido no art. 43, § 1° I e IlI da Lei Federal n°.
4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir especificado:
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SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2020:

N° FONTE/DESCRICAQO 000 - Recursos Ordinarios (Livres)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 315.000,00
TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO RS 315.000,00.

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Funcéo 10 Sande

Sub-fun¢do | 301 Atencéo Basica

Programa |11 Atencdo Basica em Satde
| Agdo 2.009 | Servigos de Atengdo Basica em Satde

Fonte 303 Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 250.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 250.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.
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: / Saudade do Iguagu, Estado do Parana, 18 de junho de 2021.




